

قطعنامه پایانی اولین همایش ملی پژوهش های کاربردی امنیت غذایی، ایمنی غذایی و سلامت

همایش ملی "پژوهش های کاربردی در امنیت غذایی، ایمنی غذایی و سلامت" به همت موسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی با همکاری ستاد کل، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، بخش صنعت، موسسات آموزشی و پژوهشی، با حضور و مشارکت اساتید، متخصصین و دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلات تکمیلی حوزه های ذی ربط اعم از علوم کشاورزی، صنایع غذایی، بهداشت، پزشکی، با هدف گسترش و انتقال دانش، ترویج سیاست های مبتنی بر قوانین، توسعه زیرساخت ها و تبادل دستاوردهای پژوهشی در حوزه امنیت و ایمنی غذا، در 24 مهرماه سال 1402 همزمان با روز جهانی غذا برگزار گردید.

ضمن سپاس از ارائه دهندگان مقالات، ارج نهادن به حامیان مالی و معنوی این همایش و نیز امتنان از همراهی و تشریک مساعی کمیته های علمی و اجرایی برگزارکننده این همایش، جمع بندی اهم نظرات و پیشنهادات ارائه شده در همایش در جهت رفع تنگناها و ارتقاء امنیت غذایی جامعه به شرح ذیل اعلام می گردد:

1- نظر به اهمیت و گستردگی کمی و کیفی پژوهش های کاربردی و تخصصی در حوزه امنیت غذایی، برنامه ریزی برگزاری این همایش به شکل ادواری سالانه توسط موسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی صورت پذیرفته و دستاوردهای مراکز علمی-پژوهشی در همایش های آتی درجهت ارائه راهکارهای موثر بصورت هدفمند و منسجم مورد بررسی قرار گیرد و در نهایت نتایج آنها در اختیار بخش های مختلف اجرایی، نظارت، قانون گذاری، تولید... قرار داده شود.

2- با عنایت به این که امنیت غذایی به عنوان پیش فرض دستیابی به سلامت و امنیت ملی جامعه، همچنین پیشرفت و توسعه کشور شناخته شده است، و با توجه به اهمیت موضوع از نگاه وزارت عتف، پیشنهاد شد دبیرخانه دائمی همایش ملی امنیت غذایی توسط موسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی با جلب همکاری نهادهای مرتبط راه اندازی و فعال گردد.

3- از آنجا که امنیت غذایی بعنوان یکی از ارکان اصلی اقتدار و امنیت کشور، موضوعی پیچیده و چند وجهی است که دستگاه های مختلف مستقیم و غیرمستقیم در تحقق آن دخیل هستند، در شرایط فقدان و یا عدم اجرای سند بالادستی و برنامه ملی و راهبردی منسجم و بلندمدت در حوزه امنیت غذایی، برنامه دستگاه های مختلف با یکدیگر هماهنگ نبوده و حتی در مواردی تعارضاتی نیز مشاهده می شود. لذا، با اذعان به ضرورت ایجاد همگرایی، اجرای به هنگام سند امنیت غذایی کشور نقش موثری در جهت ارتقای تاب آوری اقتصادی و اجتماعی و تحقق نیل کشور به امنیت غذایی مبتنی بر ظرفیت های سرزمینی و ساماندهی تجارت بین المللی غذا به همراه داشته و بر آن تاکید می گردد.

4- با توجه به چالش ها و تنگناهای امنیت غذایی در کشور، یافتن راهکارهایی جهت کاهش یا مرتفع نمودن آنها ضروری است که در تدوین اولویت برنامه های توسعه کشور توجه همه جانبه به این موضوع از منظر کشاورزی، صنعت، حفظ سامانه های آبی، محیط زیست و ارتقاء بهداشت و سلامت عمومی جامعه در اولویت قرار گرفته و از مشاوره اندیشمندان و متخصصین این حوزه بهره گیری

صورت پذیرد. از این منظر با توجه به اینکه در برنامه هفتم توسعه، فصل دهم موضوع "امنیت غذایی" با یازده ماده (مواد 146 تا 156) بصورت مشخص و موضوع "حکمرانی منابع آب" با 21 ماده (مواد 125 تا 145) مورد تاکید قرار گرفته است، هماهنگی و اتخاذ سیاست های اجرایی بهینه در جهت رفع تقابل موجود بین اهداف کمی تولید غذا و تخریب محیط زیست و تشدید کم آبی در راستای بهبود وضعیت شکننده امنیت غذایی و توسعه پایدار بیش از پیش مورد توجه و اهتمام دستگاههای مدیریتی و اجرایی قرار گیرد.

5- تأمین امنیت غذایی و بهبود ایمنی غذا و سلامت مستلزم همکاری و تشریک مساعی همه دستگاه های آموزشی-پژوهشی، اجرایی، سازمان های دست اندرکار امور تولید، کنترل کیفی، نظارت و بازرسی مواد غذایی و نیز حمایت ویژه نهادهای قانون گذار و سیاست گذار می باشد. لذا هماهنگی سازمانها، ارگانها و تشکل های ذی ربط با نگاه ویژه مسؤولان به مشارکت دهی تشکل های علمی و بهره گیری از مشاوره تخصصی اندیشمندان ذیصلاح در تصمیم گیری ها در جهت رفع تنگناهای دسترسی و سلامت غذا مورد درخواست شرکت کنندگان در این همایش می باشد. همچنین سازماندهی و بسیج ظرفیت بزرگ مردمی در گسترش فرهنگ کارآفرینی و توسعه تعاونی های فراگیر در راستای خودکفایی نسبی در زنجیره تامین محصولات کشاورزی و اقلام اساسی کشور همسو با سیاستهای اقتصاد مقاومتی و با تاکید بر حفظ منابع زیستی مورد عنایت و برنامه ریزی قرار گیرد.

6- نظر به تشدید بحران آب در کشور به ویژه در استان های موجود در فلات مرکزی ایران و با مدنظر قرار دادن شعار سال روز جهانی غذا سازمان غذا کشاورزی ملل متحد "آب غذا است، آب حیات است، هیچکس را پست سر نگذارید"، پیشنهاد می گردد مطالعات جامع، منسجم و هدفمندی با محوریت حفظ سامانه های آبی در رویکرد بهبود امنیت غذایی طراحی و انجام پذیرد.

7- نظر به اهمیت تغذیه سالم در حفظ و ارتقاء سلامت جامعه، ساماندهی نظام ارزیابی، توسعه و بومی سازی شاخص ها و استانداردهای محصولات کشاورزی و تغذیه ای مورد تاکید قرار گرفته و توجه ویژه به کاهش میزان مصرف شکر، روغن، نمک و آلاینده ها در فرآورده های غذایی در سیاستهای سازمان های اجرایی ذی ربط با ایجاد یا گسترش راهکارهای مناسب در این خصوص بر مبنای یافته های نوین علمی- پژوهشی ضروری بنظر می رسد.

و من الله التوفیق

24 مهر 1402

دبیرخانه همایش ملی "پژوهش های کاربردی در امنیت غذایی، ایمنی غذایی و سلامت"

موسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی